6

mendatione suscipiat. Si qua igitur ecclesiastica secularisue persona nostre confirmationi huic et constitutioni vestre temeritate aliqua obviare presumpserit / tanquam religionis et quietis monastice perturbatrix / auctoritate beatorum petri et pauli / et nostra donec satisficiant / excommunicationis gladio feriatur. Qui vero conservator extiterit / omnipotentis dei et apostolorum eius benedictionem et gratiam consequatur. Interdicimus autem ne quis pueros laicos / vel presbiteros vestros ad habitandum suscipiat. Ego Calixtus catholice ecclesie episcopus confirmavi et. S. Datum sedeloci per manum Grisogoni sancte. R. ecclesie diaconi cardinalis ac bibliotecarii. x. kalendas Iulii. Indictionis. xiiij. Incarnacione domini Anno Domini. c. xix. Pontificatus autem domini Calixti sancti pape. anno. j.

**P**riuilegium domini Eugenii pape. iij. de eo quod confirmat cartam caritatis / et consuetudines ac statuta ordinis cisterciensis / cum quibusdam alijs specialibus gratijs.

**E**

**Eugenius** Episcopus seruus seruorum dei. Dilectis filijs Gothonio cisterciensi / et ceteris fratribus ac monachis / tam presentibus quam futuris regulari vitam / et cisterciensis ordinis statuta professis imppetu. Sacrosancta romana ecclesia sicut in beato petro apostolorum principe a domino permissionem obtinuit / quod vniuersalis ecclesie fundamentum existeret / et preceptum accepit ut christiane fidei presbiteros in fide / religione omnique sanctimonia confirmaret / ita per vniuersarum ecclesiarum profectibus sollicitam se semper exhibuit / et de instituendo / preseruando / et prouidendo in omnibus ecclesijs / cultu sacre religionis fuit omni tempore studiosa. Et ab ea sicut a fonte ad vniuersos ecclesie filios sit religio deriuata / et quod ab alijs que spiritus primitias acceperunt / religiose ac salubriter institutum est per eandem immutabilem acceperit firmitatem. Unde est dilecti in domino filij quod sa

7

cre religionis v're opinione tanq̄s odore agri pleni/ cui bñdixit  
dñs/ puocati/religiosis postulationib⁹ vestris benignū impti  
mur assensū/ z regulares institutiones v'ras auctoritate aplica  
cōfirmamus. In quib⁹ sub certis capitulis que inferi⁹ anne-  
ra sunt decreuim⁹ exprimēda. Statuistis equidē inter vos ne  
in alicui⁹ antistitis diocesi/ordinis vestri abbatia fundet/ do-  
nec ipse antistes/decretū qđ inter ecclesias ordinis vestri ad cu-  
stodiā discipline firmatū est/ratū se habere p̄mittat. Et vt in  
omnib⁹ monasterijs de ordine vestro sicut i cisterciēn ecclesia  
beati **Benedicti** regula p̄petuis tēporib⁹ obseruet/z in lectio-  
nē ipius nullus ordinis vestri p̄fessor p̄ter simplicē z cōmunē  
intelligentiā/quēlibet aliū sensū inducat/sed vniformiter/z sic  
queq; diffinita noscunt/ itelligat ab omnib⁹ z inuolabiliter ob-  
seruet. Eisdēq; penitus obseruātiā/cundē cantū/ z eosdē li-  
bros q̄ ad officiū ecclesiasticū p̄tinēt p̄ vniuersas ecclesias v'ri  
ordinis teneatis/nec aliqua oino ecclesia vel p̄sona ordinis ve-  
stri aduersus cōmunia ipsius ordinis istituta p̄uilegiū a quo-  
libet postulare audeat/vel obtentū quōlibet retinere. Ordina-  
tū est etiā inter vos/vt oēs abbates de ordine vestro singulis  
annis ad generale capitulū cisterciēse omni postposita occasi-  
one cōueniāt illis solis exceptis/quos a labore vie infirmitas  
corpis retardauerit/qui tñ idoneū nūciū delegare debebūt/p̄  
quē necessitas remoratiōis illoꝝ valeat capitulo nūciari/z il-  
lis itē exceptis qui in remotiorib⁹ partib⁹ habitātes sine gran-  
di z euidēti difficultate se nequerint capitulo p̄sentare. Qui ni-  
mirū eo termino veniēt/qui eis in ipso fuerit capitulo cōstitu-  
tus. **P**reterea si aliqua cōtrouersia inter quoslibet abbates de  
ordine vestro emerferit/vel de aliquo illoꝝ tam grauis culpa  
fuerit p̄palata/vt suspensionē aut depositionē etiam mereat/  
quicqđ inde a caplo fuerit canonice diffinitū/sine retractatiōe  
aliq̄ obseruet. **D**einde in sūmario p̄sequit̄ p̄ncipaliora pun-  
cta carte caritatis/ **E**t circa finē addit q̄ sequūtur. **P**ersonā  
aut de aliq̄ ordine nulla ecclesiarū v'raz sibi eligat in pastore/  
sicut nec vestri ordinis aliquā/monasterijs alijs statuistis ordi-  
nari posse abbatē. **H**ec nimirū dilectissimi filij de multis insti-

tutionib<sup>9</sup> ordinis vestri excerptum<sup>9</sup> / et proprijs curauimus capitulis designare. Quia vero singula que ad religionis profectum / et animarum salutem regulariter ordinastis / presentis abbreviatiōi neque rūt annecti / nos cum his que prescripta sunt oia que continentur in carta vestra que appellat caritatis / et quecumque inter vos religionis intuitu regulariter statuistis / auctoritate apostolica roboram<sup>9</sup> / et vobis vestrisque successoribus / et omnibus que ordinem vestrum professi fuerint inuolabiliter perpetuis temporibus decernimus obseruanda. De cetero quod propositum firmum habetis habitatiōis vestre loca extra conuersationem secularium eligendi / gratias vestras sicut et atria ecclesiarum / a prauorum incursum ac violentia liberare / et detas fore statuimus / et ut nullus ibi hominem capere / spoliare / verberare / aut rapinam exercere presumat / in virtute sancti spiritus inhibentes. Sanctiētes etiā / ut propter comunia / interdictionem terrarum / nulla ecclesiarum uestrarum a diuinis compellat officijs abstinere / sed liceat omnibus de ordine vestro / excoicatis / et interdictionibus / eiectionibus / clausis ianuis / summissa voce / fratribus suis diuina celebrare solennia. Interdicimus itē ne aliqua oino persona fratres ordinis vestri audeat ad secularia iudicia puocare / sed si quis sibi aduersus eos aliquid crediderit de iure competere / sub ecclesiastici iudicis examine experiēdi habeat facultatem. Decernimus ergo ut nulli aliquando liceat his que in hac pagina ex auctoritate apostolorum principis a nobis confirmata et constituta sunt ausu temerario contraire / ac nostre huius sanctiōis vigorem aliqua presumptiōe infringere. Si quis autem hoc attemptare presumpserit / et culpam suam satisfactiōe congrua contempserit emendare diuine aduersiōnis iudicio se nouerit subiacere. Licet autem ista seruatiōibus sit gratia et pax a deo ac domino nostro iesu christo. Quatenus et hic fructum pie deuotiōis et actionis bone percipiant / et apud supremum iudicem premia eterne pacis inueniant. Amen.

- Ego Eugenius catholice ecclesie episcopus. S.
- Ego Imarus tusculanus episcopus. S.
- Ego Hugo hostiensis episcopus. S.
- Ego Hubaldus presbyter cardinalis tituli sancte Praxedis. S.
- Ego Aribertus presbyter cardinalis tituli sancte Anastasie. S.

9:  
Ego **R**olandus pbr card. titul. sancti **M**arci. **S.**  
Ego **G**erardus pbr card. titul. sci **S**tephani in celio monte. **S.**  
Ego **J**ohannes pbr card. titul. sc̄toꝝ **J**ohānis et **P**auli. **S.**  
Ego **H**enricus pbr card. titul. sc̄toꝝ **M**erei et **A**chillei. **S.**  
Ego **J**ohannes pbr card. titul. **E**quiti. **S.**  
Ego **O**do diaconus card. sancti **G**eorgii ad velum aureum. **S.**  
Ego **G**uido diaconus card. sancte marie in porticu. **S.**  
Ego **J**ohannes diaconus card. sanctoꝝ **S**ergii et **B**achi. **S.**  
Ego **I**ldebradus sancte romani ecclesie diaconus card. **S.**  
Ego **G**erardus sancte romani ecclesie diaconus card. **S.**  
Ego **O**do diaconus card. sancte romani ecclesie. **S.**  
Ego **B**ernardus sancte romani ecclesie diaconus card. **S.**  
Datum sigme per manum **B**osonis sancte romani ecclesie scriptoris  
kl. augusti. Indiē. xv. Incarni dñice anno **A**. l.ij. Pontificat⁹  
vero domini **E**ugenii pape. iij. Anno octauo.